
СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ   
 

 

 
 

 РЕШЕНИЕ 

№ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

7 июня 2024 г.                 2/3           

 

 

О создании системы обращения с твердыми коммунальными отходами                  

и ликвидации несанкционированных свалок 

 

 

Заслушав информацию председателя комитета природных ресурсов, 

лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А.С.  

и председателя комитета Волгоградской областной Думы по охране 

окружающей среды и природопользованию Соловьевой И.А. о создании 

системы обращения с твердыми коммунальными отходами и ликвидации 

несанкционированных свалок, Совет руководителей представительных 

органов муниципальных образований Волгоградской области при 

Волгоградской областной Думе  р е ш и л: 

1. Принять к сведению информацию председателя комитета природных 

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А. С.  

и председателя комитета Волгоградской областной Думы по охране 

окружающей среды и природопользованию Соловьевой И.А. о создании 

системы обращения с твердыми коммунальными отходами и ликвидации 

несанкционированных свалок. 

2. Рекомендовать:  

1) комитету природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Волгоградской области: 

взять на постоянный контроль вопрос достижения в 2024 году  

на территории Волгоградской области целевого значения показателя "Качество 

окружающей среды" (в части ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов) во взаимодействии с органами местного самоуправления 

Волгоградской области, органами исполнительной власти Волгоградской 

области, Нижне-Волжским межрегиональным управлением Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования, Управлением Федеральной 

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, 

Волгоградской и Астраханской областям и Республике Калмыкия; 

 

 

 



 2 

 

взять на постоянный контроль вопросы выявления и пресечения 

правонарушений в области обращения с отходами производства  

и потребления, принимать исчерпывающий комплекс мер по привлечению 

виновных лиц к предусмотренной законом ответственности, в том числе путем 

рассмотрения поступивших из органов протоколов по делам                                   

об административных правонарушениях, предусмотренных частями                               

1 и 3.1 - 3.4 статьи 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ. 

2) органам местного самоуправления Волгоградской области: 

предусматривать средства на создание (содержание) контейнерных 

площадок и контейнеров; 

организовывать работу по ликвидации на территориях муниципальных 

образований Волгоградской области мест несанкционированного размещения 

отходов, выявленных комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства  

и экологии Волгоградской области, Управлением Федеральной службы по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ростовской, Волгоградской  

и Астраханской областям и Республике Калмыкия, Нижне-Волжским 

межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования; 

направлять в комитет природных ресурсов, лесного хозяйства  

и экологии Волгоградской области отчет о сроках 

ликвидации/ликвидированных свалках на территории Волгоградской области. 

Срок – ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за  отчетным; 

организовать в местах систематического несанкционированного сброса 

отходов ограничение доступа на указанные территории (установка аншлагов, 

табличек, видеонаблюдения и др.) на подъездных путях в целях недопущения 

новых фактов несанкционированного сброса отходов; 

активизировать работу по выявлению нарушений, предусмотренных                      

статьей 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ в части загрязнения и (или) 

засорения окружающей среды, выразившихся в выгрузке или сбросе                          

с автомототранспортных средств и прицепов к ним отходов производства                    

и потребления вне объектов размещения отходов или мест (площадок) 

накопления отходов. Материалы (обращение, фотоматериалы)                              

с установленными фактами сброса отходов на почву с использованием 

автотранспортных средств в обязательном порядке направлять                                   

в территориальные отделы полиции в целях возбуждения административного 

производства и комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 

Волгоградской области для привлечения виновных лиц к административной 

ответственности. Результаты работы направлять в комитет природных 

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области. Срок: 

ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом; 



 3 

 

 

3) руководителям представительных органов муниципальных 

образований Волгоградской области взять под личный контроль исполнение 

решения Совета руководителей представительных органов муниципальных 

образований Волгоградской области при Волгоградской областной Думе                    

от 23 марта 2023 года № 1/3 "О сохранении и использовании водных объектов                           

на территории Волгоградской области". 

 

 

 

Председатель Совета                      А.И.Блошкин 

 


